gang kommen / sollen die *Intraden* / die aus andern Territoriiis darin gewidmet / nachmahlis in das Territorium folgen / darinn das abgegangene Kloster gelegen / 4. Wann ein Stift oder Kloster 1618 sich in possessione vel quasi besunden / in anderes Territorio noval oder Novi Zehenden zu fordern / soll dabej verbleiben / Welche Stifts / Klöster und Geistliche aber Anno 1618 Noval / Zehenden zu heben / nur in Ubung gehabt / sollen es hinführō auch nicht begehren / 5. Was im Religionen Fried in §. Als auch den Ständen v. verordnet wird / ist billich / daß es unveränderlich gehalten werde apud Londorp. Tom. VI. Lib. III. c. 30.

Alias pacis leges proponunt Catholici: p. 38. b. seq. n. IV. Sed alias incunde pacis rationes hac in parte proponebant *Catholici* : qui id quidem largiebantur , ut redditus Ecclesiastici ex terris *Protestantium* sibi debiti , ritu institutoque Majorum , in Scholarum , Ministeriorum similesque usus converterentur , adhibito tamen moderamine quod legi potest apud Londorp. d. Tom. VI. cap. 31. pag. 40. ad IV. illos autem Reditus , qui ex *Catholicorum* territoriis debentur *Protestantibus* , silentio plane transmittebant. Verum & has iterum concordia leges respuebant tum temporis *Protestantes* , volebantque , ut census atque redditus Anno 1618. ab *Evangelicis* percepti iisdem redderentur , ut constat ex Ipsorum Declaratione (Der Evangelischen Gegen-Erläuterung. Puncten) apud Londorp. d. Tom. VI. Lib. III. cap. 33. pag. 46. b. cuius contenta quoniam cum iis , quæ sub initium *hujus* §. jam recensuimus , per omnia fere convenient , ideo hoc loco eadem

repetere supervacuum ducimus.

Declaratio ultima Catholico-rum & Evangelicorum. XLVIII. Mense autem Julio ejusdem Anni 1646. nomine *Catholicorum* alio quadam Scripto (der Kaiserlichen Plenipotentiario-rum Endliche Erklärung) juribus quidem , quæ *Evangelici* in Cœnobia Catholica suis in terris sita sibi vindicare nitebantur , contradicunt , ut videre est apud Londorp. d. I. cap. 31. pag. 13. a. n. n. de ceteris vero *hujus* *Protestantium* Postulati capitibus nihil motum invenio. Quare sequente statim mense Augusto *Evangelici* Ordines in *ultima Declaratione* sua (Endlichen Gegen-Erläuterung) Postulata quidem circa hunc Articulum jam ante proposita , iisdem fere verbis repetebant , saltem quod restitutionis terminum in principium Anni 1621. nunc conjicerent , apud Londorp. Tom. VI. Lib.

Lib III. cap. 33. pag. o. b. n. XVII. Ab isto tempore quid circa hunc restitutioonis terminum porro inter partes disputatum, & quomo do tandem in Anni 1624. initium conserendum utrinque fuerit, hoc loco pluribus exponere nimis prolixum foret; exequuntur id uberioris jam saepius nobis laudati Samuel Pufendorf. *Commentar. de Reb. Suecic.* & Tobias Pfanner (quem scripti egregii esse auctorem, indubitatim nobis est) *Hist. Pac. Westphal.* locis jam supra §. XXX. *hujus cap. pag. 53.* indicatis.

XLIX. Cum ergo ex hac quoque rerum gestarum serie me-
ridiana luce clarius appareat, quod de redditibus bonorum Ec-
clesiasticorum inter *Romanos-Catholicos*, & qui *His* obnitezantur,
Evangelicos Imperii Ordines unice disceptatum tunc temporis,
& tandem *inter Hos ipsos*, non alios, conventum & transactum
fuerit, ut omnes istae lites ex possessione d. 1. Januar. Anni 1624.
dijudicari in posterum debeant; primum idque solidum prorsus
pro corroboranda nostra sententia argumentum inde deprome-
re, eodemque confirmare porro licet, quod legalis haec Instru-
menti Pacis Artic. V. §. XV. n. 45. seqq. inclusa dispositio tantum
inter *Protestantes & Catholicos* Imperii Status locum habeat, ad
lites autem *Protestantium* *inter se* neutiquam extendi aut produ-
ci possit. Quod pluribus heic prosequeremur, nisi jam supra ad
§. IX. n. 25. *hujus Articuli* id praestitum a nobis abunde, simulque
Adversarii objectionibus hac in parte satisfactum esset. Vid. §
XXVI. seqq.

L. Illud tamen adhuc monuisse opera pretium fuerit, an-
tequam ad ipsius §. *hujus* XV. accuratiorem expositionem pro-
grediamur, multum conducere ad faciliorem ejusdem intelle-
ctum, si quis argumenta illa generalia longa serie *Capitis* *hujus*
set. II. a nobis recentita cum in universum, tum id in primis in
mentem sibi revocare sustineat, quod haec *Pacificatorum* mens
fuerit, ut ille tantum Statum Imperii controverbia circa bona
Ecclesiastica, que ex ipsa Religionis diversitate, *qua talis*, exortae
sunt, hoc *Articulo* V. terminarentur. Cui considerationi qui &
illud denuo heic adjecerit, quod in premissa huic *Articulo* *præ-
fatione* disertis verbis expressum sit, illa tantum gravamina, que
presenti

presenti velo easam & occasionem dederint, quæve inter urvis que Religionis Electores &c. vertuntur, eodem decisa esse, & ad hanc normam, ceu lydium lapidem, legem nostram, quam nunc evolvendam sumus, exigat, ei sensus ejusdem non modo plenus & perspicuus, sed & illud simul manifestum erit, omnes illorum conatus, qui & Statuum Imperii Protestantium controversias hinc decidere satagunt, frustraneos scopoque Legislatorum multis modis adversos esse.

LI. Postquam enim in §. hoc XV. ejusque primo membro *num. 45.* ratione redditum ad bona Ecclesiastica eorumque professores pertinentium, observantiam Pacis Religiosæ in §. Dagegen sollen die Stände Augspurgischer Confession &c, 16. & §. Als auch den Ständen &c. 21. (quorum priori id cavetur, quod Status Augustanae Confessionis Catholicos in perceptione redditum non magis, quam in ipso Religionis cultu turbare, noxamque aut injuriam iisdem hoc nomine inferre debeant; posteriori autem Ordinibus Augustanae Confessionis pristina jura sua, quæ ante exortum in Imperio Religionis diffidim in his ipsis redditibus, qui ex suo territorio Catholicis præstandi sunt, habuerunt, imposterum quoque *integra* salvaque esse jubentur) commendassent Pacificatores, mox *num. 46.* statuitur, quod redditus, qui ob mediatas vel immediatas fundationes Ecclesiasticas, sive ante sive post Pacem Religiosam acquisitas, & quidem (ut ex seq. n. 47. ipsisque legis verbis & tota ejusdem structura, pluribusque aliis jam jam adducendis rationibus appareat) tales, que *adhuc in vigore sunt*, Statibus Augustanae Confessionis et Catholicorum Provinciis debentur, quorumque in possessione Anno 1624. Calendis Januar. iidem constituti fuerint, posthaec quoque sine ulla exceptione illis exsolvi debeant; ubi de Advocatarie, aperture, hospitationis, operarum, aliisque juribus, quæ in Catholicorum Ecclesiasticorum divisionibus Statibus Augustanae Confessionis, aut Catholicis in territoriis Evangelicorum, forte competunt, cautio quædam una adjicitur, quæ ibidem legi potest. Ne autem quis putet, redditus hujusmodi, decimas & pensiones illo tantum casu præstandas esse, quando fundationes adhuc durant & in vigore permanent, iisdem vero

vero collapsis, redditus quoque ob eas debitos simul extintos censer; ideo, præcavendis itus dubiis, statim, & ne unius scil. legis partes divellerentur temere, aut ad aliorum quam de quibus hec agitur, Imperii Ordinum lites, contra mentem Legislatorum, extenderentur; *num. 47.* hujus ipsius paragraphi, subjicitur diserteque sanctitur, quod ejusmodi etiam redditus, *fundationibus iam destrutis*, & forte in alias pios usus conversis, *Augustane Confessionis Statibus, ex alienis territoriis, a Catholicis debiti*, iisdem porro exsolvi debeant, si modo principio Anni 1624. in confessione eorum fuerint constituti: idemque terminus in decimis quoque ex alieno territorio præstandis, observari præcipitur. Unde perspicue jam elucescit, tertium hoc atque ultimum hujus Sanctionis d. §. XV. comprehensæ membrum, proxime præcedenti ejusdem & secundo membro neutiquam, ut Adverfarius vult, ratione subjectorum opponi, ita ut *anteriori* quidem membro de controversiis ratione reddituum Ecclesiasticorum *inter Catholicos & Protestantates*, hic autem de litibus *Protestantium inter se* agatur, sed manifeste potius eidem subordinari. Certe enim si quis ipsum hunc §. semoto omni partium studio introspicere, & paulo attentius secum expendere velit, haud difficulter deprehendet, quod in ultima hac ejus sectione nihil haçenus, nisi amplior quædam præcedentis declaratio, continetur. Etenim cum in *n. 46.* simpliciter, nullaque adhibita distinctione, de fundationibus locuti essent Pacificatores, facile autem dubium alicui cooriri potuisset, an etiam destructarum & collapfarum, aut quæ postea collaborerentur, fundationum redditus juxta Sanctionis hujus normam exsolvendi sint, nec ne; ideo amputandis saltem, (non aliud finem) hifce dubitationibus, ipsisque, quæ exsurgere hinc poterant, suffocandis litigiis, expedire judicatum, non immerito fuit, si specialius etiam exprimeretur, quid juris circa hæc esse, quidve, ubi casus contigerit, observari statuque debeat.

LII. Quanquam vero hic ipse legis sensus in se planus Argumen-
& apertus sat, mentique Legislatorum, quæ omnem pagi-
nam facit, exesse conveniens & consentaneus sit, adeo ut ul-
teriori firmamento non indigeat; non ingratum tamen Lectori
futu-

futurum credimus, si ex ipsis, quibus promulgata est, verbis amplius eundem comprobemus. Et principio quidem, vel ex structura, ultimique hujus membra five numeri 47. cum antecedenti connexione, non leve pro confirmando nostra sententia argumentum depronire possumus. Ista enim legis sectio non per particulam *autem s. vero* (quales tamen dictiones, si de licibus *Protestantium inter se*, adeoque de alio quam in antecedentibus subiecto, heic ageretur, adhibita haud dubie fuissent) sed per verbum implicativum *etiam*, hoc modo praecedenti numero jungitur: *Reditus etiam nec non decima &c.* Jam vero constat, naturam hujus particulae esse, ut similitudinem & identitatem inferat, repetatque praecedentia cum omnibus suis qualitatibus. Zepper. *Cynosur. Legal. cap. 92. num. 29.* & dispositionem antecedentem ampliet & extendat, Mund. *Consil. Tractatui de Muner. & honor. subiecto, num. 110. & 122. pag. 449. & 451.* Vid. Besold. Dietherr. Wehnerum, aliosque Lexicographos *hac voce*, & quos ab his citatis superaddit Zepperus *dict. cap. 62.* quod qua ratione & hoc loco praestitum sit, jam in praecedenti §. declaratum ostenditque a iunde est.

Argumen. LIII. Porro ex verbis etiam finalibus hujus §. aliam eamque
tum XXII. solidam profecto rationem pro nostra hac sententia mutuari li-
cet. Postquam enim, quid circa decimas servari utrinque de-
beat, ibidem definitum est, mox adjicetur: *Inter COETEROS Sta-
tus Imperii & subditos id juris esto, quod Jus Commune, vel cuius-
que loci confuerudo & observantia de decimis ex bonis novalibus con-
stituunt, aut per actiones voluntarias constitutum est.* Quo loco
per COETEROS Status, non Catholicos cum Protestantibus,
aut Protestantes cum Catholicis litigantes intelligi posse, inde,
opinor, manifestissimum est, quod de illis eorumque circa redi-
tus bonorum Ecclesiasticorum litigiis, in verbis antecedentibus
jam locuti erant Pacificatores, a quibus eos Imperii Status, quos
hoc versiculo designant, aperte fecernunt; *Ceteri enim & reli-
qui* dicuntur respectu aliorum, & collationis note sunt, Goedd.
ad l. 95. D. de verb. signif. num. 1. at vero aliam personam esse re-
terentem, aliam iterum, & a priori diversam, relatam, sive eam
qua

qua cum altera confertur; ideo necesse est, quoniam per rerum naturam fieri aliter non potest, quam ut relatio ejusmodi inter plures sit. Neque vero *Catholices* solum *cum Catholicis* litigantes, exclusis *Protestantibus*, quas inter se habent, controversiis, significari hoc loco, inde apparet, *cum* quod prorsus divinatoria foret, nulloque subnixa fundamento, haec interpretatio, *tum* etiam quod nulla omnino ratio reddi posset, cur in causis *Protestantium contra Protestantes*, ex Adversarii quidem sententia, terminus Anni 1624, in causis vero *Catholicorum contra Catholicos* sola Juris Communis dispositio, vel cuiusque loci consuetudo, locum habere atque observari deberet. Nihil ergo restat, quam ut dicamus, per ceteros Imperii Status vel *Catholicos sue Religionis Ordinibus*, vel ipsos *Protestantes* sibi invicem item intendentis, hoc loco intelligendos esse. Quo ipso simul & illud conficitur, quod in superioribus hujus num. 47. verbis nequaque de controversiis *Protestantium inter se*, verum de illis, quas *Protestantes cum Catholicis* fovent, unice actum & conventum inter pacientes fuerit. Et hanc etiam sententiam suo testimonio comprobat, qui peculiari *Consultatione de Pace Civilis Religionis data totam περιουσιαν Articuli V. Instrumenti Pacis Osnabrugensis* haud ita primè excolere instituit, aliquoties jam ad partes nobis vocatus, D. Jo. Deckherrus. Is enim cum ad interpretationem num. hujus 47. ex methodi lege, quam fecutus in illa interpretatione est, pervenisset, & quid circa decimas inter *Protestantes* & *Catholicos* in anterioribus ejusdem verbis statutum, docuissest, statim subnebet: *Quid vero de Catholicis contra Catholicos & Protestantibus contra Protestantes agentes, statuendum sit?* satisque apposite & prorsus ex sententia atque prescripto illorum, quæ paragrapho huic inferuimus, verborum respondet: *Jure illi Communi, consuetudine loci, observantia, initiorumve pactorum legibus utentur, Num. XXIV, pag. 91.* Nimur quoniam toto hoc *Articulo V.* nullas *Protestantium* controversias, quas inter se habent, publica & authentica sententia definire, Pacificatoribus propositum fuit, ideo si quæ forte hujusmodi inter ipsos orirentur lites, ea ad Jus

S. (10.)

Com-

Commune, locorumque consuetudines & observantiam, remittere satis habuerunt.

Obiectio,

LIV. Quid vero ad hæc Dissertator? Si ex saltem controværsiae, quæ inter Catholicos & Protestantes esse possint, fuissent decideræ sufficere potuisse illa quæ in d. §. XV. num. 46. hac de re statuta sunt: Quoniam autem falsus publica iusserit, ut nulla nolis circa bona Ecclesiastica reliqua maneret, hinc eas a Pacificentibus, quæ quoctunque modo jam natæ erant, aut nasci possent, lites in num. 47. siferas esse, idque ex eo probare conatur, quod ibidem non extet, *ex Catholicorum, sed ex alienis Territoriis*, quæ verba in propria & nativa significatione nunquam exaudiri possint de Catholicorum tantum Territoriis, sed omni omnium Imp. Romano Germanici Statuum Territoria iisdem indigitari a proprietate autem verborum ne in dubio quidem, nedum in aprico, recedendum esse, ex legum civilium, quas hanc in rem allegat, præscripto. Haecenus Ille, cap. 3. sed. 3. §. 4.

Cui respon-
detur. (i.)

LV. Atenimvero, haud sequitur, si tantum de illis redditibus Ecclesiasticis in d. num. 47. ageretur, qui Protestantibus a Catholicorum territoriis præstundi sunt, non utique illa verba *ex alienis Territoriis*, sed hæc potius, *ex Catholicorum Territoriis* usurpata fuisse. Neque enim (i.) jus fasque permittit, ut qua verborum formula mentem suam, super hoc illo negotio, exprimere debeat Legislatores, ab inferioris subsellii hominibus velut pro imperio iisdem præscribatur; neque opus semper, aut ex decoro est, ut, cum claris atque perspicuis verbis jam antea satis & in ipso forte sanctionis sue frontispicio, exprefserint Legumlatores, de quibus rebus, & de quo subiecto loquantur, postmodum ubi in rem præsentem, & ad ipsa legis capita, eorumque specialiorem tractationem perventum fuerit, admonent ubique & follicite, de quibus suam illam sanctionem velint intellectam, & inter quos locum eadem inveniat. Præfationum namque ea vis & indoles est, ut toti legi lucem fœnrentur taciteque semper censeantur repetita: & proamum veram causam, verumque finem cuiusque pati, contractus, transaktionis, & dispositionis censemur continere, unde interpretari, ex-

tendis.

tendi, vel restringi debet, adeo ut si quid in subsequentे dispositio-
ne reperiatur, quod proœmio non conveniat, aut effectum ejus non
assequatur, id secundum causam in proœmio expressam accipit ope-
rat, aut prorsum contemni, ut loquitur Geddeus Vol. IV. Consil.
Marburg. 38. num. 60. cum ibidem allegatis; quibus add. Wefen-
bec. part. I. Consil. 15. num. 1. & Merckelbach. inter Consilia Klo-
ckii adoptiva, a Dietherro non ita pridem publicata, Consil. 1.
num. 372. Et quid notius apud JCTos æque ac Philosophos est,
quam quod secundum subjectam materiam, & naturam rei, de
qua agitur, verba etiam generalia, de quo copiose post Everhard.
Topic. Legal. loc. 39. Zepperus Cynosur. Legal. cap. 43. & ad cau-
sam prius specificatam, & secundum quam fuerunt prolata, re-
stringenda sint. Sixtin. Vol. 3. Consil. Marburg. 12. num. 17. Stuck.
Consil. 10. num. 92. Conf. Eund. Consil. 8. num. 112. & Klock. Relat. Ca-
meral. 169. num. 176. Cum ergo non in praefatione tantum sive
proœmio, quod Articulo Instrumenti Pacis V. cuius pars scilicet
atque membrum est numerus iste 47. de quo nunc agimus, præ-
missum legitur, verbis maxime claris & apertissimis designave-
rint Pacificatores, quenam, qualesve, & quorum etiam Imperii
Statuum agitatæ hæc tenus controversiae ibidem decise sint, sed
& ubi ad ipsam litium circa bona Ecclesiastica transactiōnē es-
set deuentum, haud ambigue, nec simplici vice exposuerint, de
quibus quorumve Ordinum litigiis Pacificatoria hæc sanctio de-
beat intelligi; quis audeat affirere, præcise fuisse necessitatē,
ut isthæc toties expressa, & ad fatietatem usque commemorata,
otiosa & molesta omnibus repetitione, incularentur denuo at-
que determinarentur. Certe sufficit, verba hæc ex alienis ter-
ritoriis cum aliis qua hoc Articulo, iisque præfertim qua proœ-
mio ejusdem continentur, nullam prorsus contradictionem invol-
vere, adeoque non excludi per illa reditus qui ex Catholicorum
territorio Protestantibus Imp. Statibus debentur neque obstatere
eadem, quo minus adhue de litibus, quas circa bonorum Eccle-
siasticorum reditus Catholicī & Protestantes mutuo exercent, to-
tus paragraphus XV. Art. V. J. P. unice exaudiatur.

- (2.) LVI. Porro etiam (2.) Id reponi Adversario potest, in hoc ipso num. 47. ejusque prioribus verbis, de decimis *ex alienis territoriis* debitis indistincte & nulla, inter quos Imperii Ordines id juris servari debeat, facta mentione, statutum esse, quod *ex* dem non minus ac cœteri bonorum Ecclesiasticorum reditus ex principio Anni 1624. dijudicari debeant. At vero de ipsis tantum decimis, quas *Protestantibus a Catholicis, & His vicissim ab His* debentur, non autem, quas *Protestantes sibi invicem tenentur præstare*, hoc intelligendum absque omni dubio esse, recte docuit Deckherrus d. pag. 91. & res ipsa loquitur. Nam quid de his decimis, quas vel *Catholicici* aliis *Catholicis* Imperii Statibus, vel *Protestantes Protestantibus* debent, juris sit, & unde has astimari judicarique velint Pacificatores, in posterioribus demum verbis d. §. 47. vers. *Inter cateros &c.* dispositum est, sicut §. LIII. jam notavimus. Ut adeo licet verba, *ex alienis territoriis*, generalia videantur, neque expressum totidem verbis fuerit, quod inter *Catholicos* tantum & *Protestantes inter se* circa reditus bonorum Ecclesiasticorum litigantes sanctio hæc obtinere debeat, nihilominus tamen de his solis ea accipienda sit, semotis prorsusque hinc exclusis, quas vel *Catholicis cum sue Religionis Statibus*, vel *Protestantes cum aliis Protestantibus* exercent, litibus atque controversiis.
- (3.) LVII. Denique (3.) dum ea quæ in num. 46. statuta sunt, ad decidendas controversias *Catholicorum* cum *Protestantibus* sufficere, affirmat Adversator, id sentire videtur, quod in seq. nam. 47. de illis tantum reditus, qui *Protestantibus ex aliorum Protestantium* debentur territorio, agatur, quoniam alias dici neutrum posset, priorem illam *numero 46.* comprehensam sanctiōnem ad decidendas controversias *Eorum* cum *Catholicis* sufficere. Quod si verum esset, multo certe majori jure Dissidenti a nobis obverteretur, quod loco generalium istorum verborum *ex alienis territoriis*, que reditus non minus ex *Catholicorum*, quam ex *Protestantium* Provinciis debitos complectuntur, haud dubie *ex Evangelicorum territoriis* dixissent, aut aliis his æquipollentibus, & minus dubiis, verbis usi fuissent Pacificatores, quam *Catholicico-*

tholicorum vox desiderata e contrario ab illo fuit. Imo autem dicere, vocabulum *Evangelicorum*, aut idem significans quod-dam aliud, necessario adhiberi a Legislatoribus debuisse, si ea quidem eorum, qua ipsis hec assingitur, mens fuisset, eo quod de controversiis quas *Protestantes inter se* circa redditus Ecclesiasticos fovent, non modo in toto hoc *Articulo V.* nulla prorsus mentio facta, sed & tacite easdem sub legis dispositione ibidem comprehensas esse, ne quidem vel levissimo indicio demonstrari haec tenus potuit. Quin potius Legislatorum scopo atque intentioni non minus ac ipsi proœmio quod *Articulo huic V.* præmissum, & ubi totius legis summa *as in tuta* ob oculos posita lectoribus est, e diametro omne id adversari, multis maxime momenti rationibus, & argumentis supra probatum dedimus. Quis ergo sanæ mentis tam felici se ingenio natum existimabit, ut hariolari possit, de illorum etiam Imperii Ordinum causis atque negotiis, quorum nec in actione Pacis ipsisque tractatibus, uti vocant, nec in Pacificatoria hujus *Articuli V.* sanctione mentio facta uspiam deprehenditur, sed quæ potius cum alibi, tum in ipso statim ejusdem *Art.* principio tantum non diserte ab ejus dispositione exclusa sunt, tacite tamen ibidem actum tractatumque fuisse.

LVIII. Quæ omnia ut eo clariora magisque perspicua fiant, *Contra* ipsam nunc *paragraphi XV.* ab Adversario propositam interpre- *§. XV. in-*
lationem paulo preßius intueri, & quibus incommodis eadem *interpretatio* urgeatur, expendere decrevimus. Ita autem procedemus, ut ex *executitur.*
 mente Ejusdem dicamus: *secundum illud paragraphi XV. mem-*
brum in num. 47. quo de fundationibus, ob quas Augustanæ Con-
 fessionis Statibus e Catholicorum Provinciis redditus pendendi
 sunt, agitur, loqui vel *generaliter* de fundationibus non minus
 jam destructis & collapsis, quam de iis quæ, pristinis usibus reli-
 etæ, in vigore suo permanfere; vel *specialiter* de hoc tantum po-
 steriore, fundationum scil. in vigore adhuc existentium, genere;
 cum enim de collapsarum tantum fundationum redditibus ibidem
 agi, nemo unquam vel per somnium cogitaverit, nedum afferue-
 rit, alterutrum eorum quæ antea diximus affirmari a Dissidentien-

te oportet. Prius autem si statuatur, quod generaliter sic licet de omnibus peræque Evangelicorum foundationibus, & qui harum intuitu *ex Catholicorum* terris Iisdem debentur, redditibus Ecclesiasticis, textus ille intelligi debeat, (ut intelligi tamen circa veritatis præjudicium non potest) illud hinc & ex hac quidein, sed falsa hypothesi, consequitur, quod in *tertio* hujus §. membro *num. 47.* de illis tantum redditibus Ecclesiasticis, qui *Augustane Confessionis* Statibus, ob illas, quas diximus, fundationes, *ex aliorum Evangelicorum*, non vero de his, qui ex Catholicorum Provinciis iisdem præstanti sunt, agatur: *cum* quod definitum fatus abundeque in antecedenti *num. jam* sit, quid juris inter Protestantes & Catholicos circa reditus bonorum Ecclesiasticorum, etiam dirutis foundationibus & collapsis, esse, & quinam hoc casu è Catholicorum territoriis Evangelicis Statibus exsolyti debeant, quod otiosa plane repetitione, & duabus adeo vicibus in uno eodemque paragraphe denuo inculcare, certe supervacuum fuisset; *tum* etiam, quod duo illa membra diversa esse, & de distinctis duobus casibus agere, non ex ipsis verbis solum appareat, sed & Gravamina Imperii Statuum doceant, ubi follicite semper separata & discriminata se invicem fuerunt, sicut series illorum postulatorum tractationi hujus §. XV. *supra* a nobis præmissa, affatim ostendit. Hac itaque hypothesi & interpretatione flante, illud statim subnascitur incommodum & absurdum: (1.) quod nulla sic ratio reddi possit, cur in *tertio* hujus paragaphi *XV. membro, num. scil. 47.* quo de litibus Evangelicorum inter se circa redditus Ecclesiasticos, ex Adversarii quidem nostri sententia, solum agi, jam diximus, ille saltem casus de *collapsarum fundationum* redditibus decisus, alter autem eidem oppositus, quando fundationes nimurum adhuc extant & in perenni usu atque vigore hodienum mansere, silentio plane prætermisius a Pacificatoribus sit, secus atque in antecedenti *num. 46.* de litibus inter Catholicos & Evangelicos agitatis factum statutumque videmus. An forte redditus ejusmodi, ratione foundationum *collapsarum*, ex Protestantium territorio aliis Protestantibus, qui Anno 1624. in eorum possessione constituti fuerunt, debiti, in posterum quoque iisdem

iisdem exsolvendi, illi autem, qui occasione fundationum adhuc extantia praestari debebant, denegandi posthac erunt? Certe ex Adversarii sententia id omnino sequitur. At quenam obsero, diversitatis ratio est? Sane qua in vigore adhuc existunt fundationes non minori, sed multo etiam majori favore dignae videntur, quam quæ dirutæ pridem collapsæque fuerunt. Cur ergo hoc tantum, & non magis illo casu provenientes ex iis redditus erunt praestandi? Præterea si, quod tantopere urgetur, Paficicator mens hec fuit, ut omnes omnino circa redditus bona que Ecclesiastica lites tollerentur, non appetat profecto, cur non etiam illæ, quæ de fundationum adhuc extantia non minus, quam de collapsarum redditibus & pensionibus inter Protestantibus exoriri poterant, authentica & perpetuum duratura sanctio ne decisæ compositeque sint. Et reddat, qui potest, rationem, ob quam Protestantibus Imperii Statibus, a Catholicis quidem indistincte, sive adhuc extent fundationes, sive destructæ eadem collapsæque sint, non æque ab aliis Protestantibus redditus hactenus debiti exfolvi atque praestari debeant. Dein (2.) etiam illas lites quæ inter ipsos forte Catholicos ratione redditum Ecclesiasticorum cooriri possint, decidi hoc loco & e medio tolli, eadem ratione par fuisset, qua eas, quæ inter Protestantes hoc nomine agitantur, decisas esse, assérir: neque enim rarius parcus ve Catholicos, quam Protestantes, super bonis & redditibus Ecclesiasticis inter se litigare contingit. Denique (3.) etiam illud interpretatione huic gravissime obstat, quod nulla ratione ostendere queat Adversarius, in num. 47. nostra legis de controversiis & litigiis Statuum Protestantium inter se tractari. Si enim universalia textus verba, ex alienis territoriis, quibus etiam redditus ex Protestantium ditionibus exsolvendi comprehendantur, obverrat, eo ipso in nostram sententiam etiam ignarus invitusque concedet, quoniam ad hanc apprime, ex nexus antecedentium, multisque aliis ad satietatem dicam, an ad fastidium usque a nobis hactenus adductis rationibus, verba illa quadrant, & cum ipsa etiam Legislatorum mente, si hoc sensu accipientur, pulchre convenient. Quo minus autem ad contrariam nobis hypothesin tu-

to

to applicari eadem queant, id præcipue impedimento est, quod verba hæc generalia, *ex alienis territoriis*, paræ, imo majori, ut hactenus evicimus, jure de illis redditibus qui ex *Catholicorum*, quam qui ex *Protestantium* territoriis vicissim *Protestantibus* Imperii Statibus præstandi sunt, intelligi possint debeantque. Alio itaque modo ostendendum Adversario erit, cur generalia (siquidem ex verbis eam æstimare tantum velimus) ista sanctio ad illos præcise redditus debeat restringi, qui ex *Protestantium*, de his autem, qui ex *Catholicorum* terris exsolvendi sunt *Protestantibus*, salva Legislatorum voluntate, exaudiri non possit; quacunque vero ratione id facere aggredietur, non poterit non sibi ipsi contradicere & propria vineta cædere, quando toties ingeminavit hactenus, generalia legis verba esse, quæ contra eorum proprietatem ad unum ejusmodi casum restringi nequeant. Aut igitur scipio heic sibi conciliet, aut illam, quam diximus, hypothefin deferat Dissertator, neque defendere ulterius perget, in numero 46. §.XV. de redditibus ex *Catholicorum* territorio *Augustana Confessionis* Statibus exsolvendis generaliter, sive in *vigore* adhuc persistant eorum fundationes, sive *collapse* jam dudum destructæque sint, cautum provisumque a *Pacificatoribus* esse: aliter enim tentias, tot absurdas, incongruas plane & *dovatas* effugere nequamquam poterit. Plura adjiceremus, nisi in antecedenti §. non nulla hanc in rem a nobis dissertata jam tum essent.

LIX. His, inquam, difficultatibus premitur Antagonista, si prius, id nimirum assertere velit, quod *generaliter & indistincte* de omnium sive *collapsarum*, sive *extantium* adhuc & in *vigore* suo permanentium foundationum redditibus texrus in *num. 46.* intelligendus sit. Sin autem *posteriorius* arripiatur, & de foundationibus tantum in eo, quo primitus fuerunt, statu adhuc *subsistentibus*, non vero de *collapsis* & *extinctis*, eundem loqui affirmet, tunc charybdin, ni fallor, evitaturus in Scyllam incidet. Hinc enim grande istud absurdum necessario sequetur, redditus e *Catholicorum* territorio *Protestantibus* antehac debitos, eo casu ubi *collapse* & *destructæ* sunt foundationes, non amplius iisdem præstandos esse, ut in illorum possessione percipiendi Anno 1624. die

die 1. Januar. fuerint. Quod si verum esset, nullum fere, aut exiguum certe fructum, quantum ad istud caput, ex hac Pacificatione sentirent Protestantes, quando constat, plerasque ejusmodi fundationes pristinis suis usibus neutiquam relictas, sed ex sua religionis instituto immutatas nonnihil ab iisdem esse, ita quidem ut divino cultui nihil prorsus hinc deceperit; quod utique Protestantibus Imperii Ordinibus licuisse, sicut solidissimis rationibus a Conringio, Hornbeckio, Schoockio, aliisque ostensum pridem est, ita redditibus hujusmodi foundationum Eosdem omnino privare, quam sit a Pacificatorum scopo alienum, nemo non videt. Sed & illa ex hac quoque interpretatione renascitur difficultas, cur foundationibus jam destrictis, ex Protestantium quidem, juxta praescriptum legis in num. 47. non autem ex Catholicorum territorio debiti redditus iisdem praestandi sint, qua de re cum in §. antecedenti satis jam dictum fuerit, plura hoc loco adjicere merito supersedemus. Nimur in errores prolabuntur plane inextricabiles, quicunque hac in parte nobis contradicunt, & sensum ejusmodi a mente Pacificatorum alienissimum ex verbis legis conantur exculpere, ut nuspiam magis quam heic verum sit illud Aristotelis: Εὐὸς ἀτόπες δοθήσατο οὐράνιοι τὰ πολλὰ, dato uno absurdo sequuntur plura. Error enim, ut loquitur nonnemo, foecunda mater est, & uti fluetus fluctum trudit, ita errorem error. Nunquid autem genuinam hanc legis interpretationem reputabimus, quae tot absurditatum errorumque monstra nobis parit? Minime vero. Cum enim nemo sane mentis credendum sit velle absurdita, recte hinc colligitur defectus voluntatis in legislatore originarius, si absurdum aliquod sequatur. Vid. Grot. Lib. II. de I.B. & P. cap. 16. §. 22. Unde & JCti nostri in omni negotio ita accipienda esse verba, monent, ut absurdum evitetur. Mantica de tacit. & ambig. Convent. Lib. II. tit. 13. Stuck. Conf. 21. n. 94. Sixtin. vol. 2. Conf. Marp. X. n. 146. & quos magna copia conduxit Zepperus Cynofur. Legal. cap. 34. Constat in super, illam interpretationem non esse tolerandam, per quam imperfectio aliqua atque vitium legi affingitur: quare in dubio ea semper adhibenda interpretatio est, per quam lex maneat perfecta.

T (10.)

perfecta

Vitanda in-
terpretatio
nde absur-
ditas oritur.

perfectissima: & cum interpres pro iumma & perfectissima Legislatoris prudentia presumere temper debeat, cavendum maxime eidem est, ne qua imprudentiae labe sua interpretatione Legislatorem conspergat; sicut haec ex recte rationis principiis uberior exequitur, & aliorum quoque JCtorum testimonis firmat Vincentius Placcius, sub persona Nomici Pacemuti, de *JCTo perfecto Cap. II. §. 4.* Cum ergo & ex hoc, qui legi nostrae affingitur, sensu insignis imperitiae aque ac incuriae probrum in ipso Pacificatores non possit non redundare, quid aliud supererit, quo scopuli isti tuto omnes evitentur, quam ut eam Adversator nobiscum amplectatur sententiam, quae & menti Legislatorum, & recte rationi, omnibusque bona interpretationis legibus ex ase conformis, & consentanea est. Plura non addimus: neque enim opus esse arbitramur, ut omnes & singulas quas *Cap. III. dissertat. scil. I.* pro stabilienda nostra sententia, uti pra se fert, gravioribus tamen & efficacioribus quibusq; callide prorsus disimulatis, Adversarius adduxit rationes, ab Eiusdem impugnatib; follicite nunc vindicemus, quoniam magno cum Lectoris tedium id sine dubio conjunctum foret. Quare talibus hac vice opinionem nostram robosae rationibus sufficerit, quae & coeteris evidentiores, & a nemine in dubium facile vocari queunt.

SECTIO III.

Qua excutiuntur Adversarii argumenta & confutantur.

COMPENDIA.

LX. Ingressus.

LXI. Respondetur primo a generalitate verborum deducendo argumento: ea tam generalia non esse, sed in ipso etiam contextu ad lites Catholicorum & E-

vangelicorum mutuas restringi.
LXII. In Pacificatione Religiosa verba universalia usurpari, neque tamen alias, quam Catholicorum, quas cum Protestantibus habuerunt, controversias ibidem

dem decimas, & mentem potius, quam verba, etiam maxime generalia, respiciendam esse:ditionibus quoque illis, que urgentur, taxativis & exclusivis terminum saltem causis hinc Ecclesiasticis praestitutum, non inter quos Imp. Status is obtinere debet, definiri.

LXIII. Resp. ad argumentum (2.) & ostenditur ex Actis circa Pacem Religiosam, historia Pacis Osnabrugensis, & ipsis hujus Pacificationis verbis, illas tantum lites inibi decimas esse, quae ex diversitate religionis exortae, bello Germanico causam & occasionem dederunt.

LXIV. Resp. ad (3.) Controversias, quae circa bona Ecclesiastica inter ipsos Protestantes agitantur, aut exceptas esse a regula, de observando termino 1. diei Januar. aut sub alia, & prorsus contraria, contineri. Blumii testimonio abutitur Adversarius.

LXV. Resp. ad (4.) Non de omnibus indistincte bonis Ecclesiasticis in Pacificatione Osnabrugensi tractatum esse; & si actum etiam conventumque de omnibus fuisset, conventio tamen illa non absolute & simpliciter, sed de controversiis tantum inter Ca-

tholicos & Protestantes, in cuius religionis circa bona Ecclesiastica exortis, foret intelligenda.

LXVI. Resp. ad argumentum (5.) Eodem, quo Protestantes contra Catholicos, circa bona redditusque Ecclesiasticos utuntur jure, His quoque contra Protestantes uti fas esse: neque ultra, & ut sibi invicem vel Catholici, vel Protestantes idem permittant, naturali aequitate aut Edicto Prætoris quenquam eorum obstringi.

LXVII. Resp. ad (6.) Indistincte verum non esse, quod per possessionem 1. Jan. habitam ius in bona possessa sibi quererit possessor pre aliis. Possessoris conditio non semper, & quatenus melior.

LXVIII. Resp. ad Argumentum (7.) Non opus fuisse controversias inter ipsos Protestantes agitatas, ab illis, que cum Catholicis Iisdem intercedunt, denou discriminare, cum iam ante dispositione articuli V. J. P. satis exclusive fuerint.

LXIX. Ratio, qua (8.) uitetur Adversarius, adequata non est minusque solida, cum ad Protestantes etiam & Catholicos, ex territoriis suis redditus Ecclesiasticos invicem petentes, applicari queat.

LXXX. Non agi hic de bonis redditibusq; Ecclesiasticis usibus saeris adhuc consecrandis, sed jam consecratis. Dominium quod privatus in rebus suis habet, territorii Dominus, vi dominii Eminentis, eidem intervertere non potest. Bona in territoriis Statuum Imp. sita, non semper Eorumdem jurisdictioni subjecta sunt.

LXXI. Locus Forstneri ab Adversario (9) allegatus, non de disensionibus ipsorum Protestantium

circa bona Ecclesiastica, sed de rixis nonnullis, circa titulos aliasque ceremonias loquitur. Lites inter Protestantes super bonis Ecclesiasticis motæ, non ex causa religionis, qua tali profluxerunt, adeoque huc non pertinent.

LXXII. A Jure reformati ad possessionem honorum Ecclesiasticorum invalida argumentatio. Jurireformati inter Protestantes Imp. Ordines an terminus Anni 1624. i. Januar. tanquam regula prescriptus.

LX.

Quanquam vero multis fortasse operæ pretium minime videbitur, ut de convellenda ulterius contraria sententia magno pere laboremus, quam tot nimirum jam telis confossum confutatamque sua sponte corruestruimus; attamen ne partibus nostris ullo modo defuisse, aut quicquam quod ad firmandam non minus nostram, quam manifestæ etiam falsitatis convincendam Adversarii sententiam, pertinere queat, temere negligibile, jure meritoque argui possimus, ideo sparfa hinc inde per totam Dissertationem & supra Secl. I. proposita argumenta hoc loco examinare, & ut omni armorum robore Antagonista exuator, refellere decrevimus. Quia in re tamen ne justo prolixiores sumus, in id sedulo incumbemus, ut neglectis aut obiter saltim tactis, quae ad rem non adeo pertinere, aut certe non magni momenti esse (qualia quidem occurruunt plurima) videbuntur, illis maxime inhæreamus, in quibus potissimum causæ sue præsidium ponere videtur Adversarius, & quæ præ coeteris forte glaucoma imperitorum oculis obducere, usdemque fucum facere facilis poterant.

LXI

LXL. Et id quidem quod de verborum ad certam speciem nusquam restricta generalitate, *primo loco* in scenam producitur, dilui facilime potest. Nam nec verba Instrumenti Pacis tam generalia sunt, quin ex ipso etiam contextu, & iis quae statim subjiciuntur, restringantur, uti supra ostensum a nobis abunde fuit. Ut cunque ergo in *Artic. V. §. IX. num. 25.* terminus i. Januar. Anni 1624. unicum solumque hujus transactionis & restitutionis fundamentum constitutus sit, semper tamen recurrat quæstio, an etiam lites, quas Protestantes nonnulli Imperii Status super bonis Ecclesiasticis eorumque redditibus inter se fortassis fovent, transactione hac comprehensa & decisâ sint, indeque illarum nomine restitutionis quoque beneficium indultum iisdem debeat intelligi, qui Anno 1624. in possessione constituti fuerunt? Quod eum & menti Paciscentium, ipsisque Tabularum Pacis verbis e diametro adversari, invictis prorsus & infallibilibus rationibus antea jam probatum dederimus, oppido hinc manifestum est, quam laborent in vanum, qui ex verbis quibusdam legis Pacificatoriae de plano arreptis, vel fiam defensare, vel nostram impugnare sententiam conantrur. Sane enim si ejusmodi argumentandi ratione, quæ Adversatio placet, uti fas est, verendum omnino erit, ne nulli in posterum pactioni, contractui, transactioni aut legi cuiuscunq; vis sua integra roburque maneat. Fac enim Legislatorem, cum de certo quodam delictorum genere ageret, omnibus & singulis, qui criminis huic obnoxios se reddiderint, gravissimam poenam intentasse: numquid eandem ad omnes de cetero delinquentes, hoc solum obtentu, pertinere dicemus, quod Nomotheta, postquam satis, de quo delicti genere sibi sermo esset, declaraverat, omnibus mox delinquentibus & indefinite ejusmodi poenam statuerit? nemo quidem fanus, opinor, ita judicaverit. Paro vero prorsus ratione neque in nostro casu, ex vocalis quibusdam hinc inde deceptis, validum contra nos necti poterit argumentum, cum ex iisque antegressâ fuit æque, ac quæ subjiciuntur statim, generalia illa, quæ putantur, verba ad Evangelicorum Imp. Statuum cum Catholicis hactenus exercitas controversias manifeste satis restringantur. Desinat itaque, quicun-

que heic nobis contradicere suffinent, nisi tota lege perspecta, una aliqua ejus particula proposita, disjudicare vel respondere, quod incivile esse, Celsus JCTus pridem monuit in *I. 12. D. de Legibus.*

LXII. Quando autem in *subsequenti §. 3.* verba quedam Civitatum Imperialium in Comitiis Augustanis, cum de Pace Religiosa condenda ibidem deliberaretur, proposita, ad confirmandam sententiam suam, in medium, ex Lehmanno *de Pac. Relig. Lib. I. Cap. II.* profert Adversarius, eo ipso causam profecto suam prodit magis, quam ut ulla ex parte eidem profit. Ita enim habent verba: Und nachdem der Geistlichen Renten/ Zins und Güter haben sich allerley Mißverständniss zutragen möchten / bielten sie solches nicht fugsamer abzustellen seyn/ als da dermassen Ein- und Fürsehung beschrehe / daß wie dessen ein jeder bey seinem jetzigen Inhaben / hinsür auch bis zu endlicher Vergleichung geruhiglich gelassen würde. Ubi „notandum esse, ait, vocabulum *ein jeder*, que distributiva partitcula ambitu suo omne individuum, imo terminos etiam inhabiles includat, prout id Civitatum Scriptor Knipschild eleganter in simili deduxerit, *Lib. II. cap. 3. num. 46.* (hunc enim, nisi fallor, locum, alioquin non expessum, indigit) Sed quid solidi hinc contra nos concludi queat, ego qualem nullus video; quin ita potius contra Auctorem Dissertationis inde ratiocinamur: Quoniam, non obstante vocula hac distributiva, certo constat, in Pacificatione Religiosa eas saltem circa redditus bona que Ecclesiastica controversias decitas esse, quas *Protestantes Imperii Status cum Catholicis*, non autem quas ipsi *Protestantes inter se* forte exercebant, ideo de Osnabrugensi Pace idem multo magis afferendum esse, quod ipsa etiam istius verba lites has satis restrinxerint. Quin &, si ultro largiremur, universalia maxime esse legis nostrae verba, & nulla sui parte limitata, ne sic tamen multum inde lucraretur Antagonista. Quis enim ignorat, in legum interpretatione ad mentem potius atque sententiam Legislatoris respiciendum esse, quam ad externum verborum conticem, cogitandumque semper non tam quid Ille dixerit, quam quid senserit, ut Cicero *lib. I. de offic.* loquitur, quare scire leges, non esse verba earum tenere, sed vim ac potestatem, scite admovit

nuit JCtus in l. 17. D. de Legibus. Quotiescumque igitur sententia & ratio legis strictior est verbis, & in casu occurrente cessa-re, adeoque plus scripsisse, minus sensisse, Legislator deprehen-ditur, toties restrictiva, quam vocant, adhibenda interpretatio-est. Vid. l. 40. pr. D. de petit. heredit. l. II. D. de in Jūs voc. l. 32. D. de pac̄. Cum enim leges ferantur de actionibus, quas etiam le-vissima quæque circumstantia immutat, fieri utique nequit, quin lex ita scribatur, ut in particulari persepe deficiat. Quomodo autem ex stricta illa, quam diximus, legis ratione, aut ex alia ca-tteroquin contraria lege, ex natura subjectæ materiæ, ob absurdum quod alias evidenter sequeretur, ex naturali ratione, aliisve cau-sis, generalia legis verba sèpius refringantur, id notius omne est, quam ut heic inculcari multis debeat. Sufficerit nobis hac vi-ce, quod salva Pacificatorum mente, ad eas controversias, quæ Protestantes Imperii Ordines circa redditus bonaque Ecclesiastica mutuo exercent, legis nostræ verba nequeant extendi, sicut jam supra prolixissime demonstravimus; ubi autem de mente Legis-latori conflat, verborum haud ita magna habenda ratio est, Rein-king. de Reg. sec. & Eccl. Lib. II. Cl. II. cap. II. n. 23. Conf. Vasqy. Controvers. Illuſtr. Lib. I. cap. 30. num. 4. seqq. Porro quod de na-tura dictiom exclusivarum & taxativarum adjicitur, superva-cuum non minus prorsumque inane est. Ponamus enim, esse hanc illarum vocum indolem, si affirmative ponantur, id quod afferunt, adeo affirmare, ut omne aliud efficacissime excludant, quæ Disserta-tionis cit. loc. verba sunt; Quid tum postea? Mira profecto ar-gumentatione opus erit, si quis hinc velit concludere, lites etiam Protestantium inter se Osnabrugensi Pacificatione esse decisas at-que compositas, ideo scilicet, quoniam unicam solung, ejus trans-actionis fundamentum ex termino Anni 1624. desumi Legislatores jubeant: cum his quidem verbis nihil minus, quam hoc indice-tur, quales quorundam Imperii Statuum contentiones & contro-versiae in Ari. V. Infr. Pac. sòpote sint, sed terminus saltēm hoc loco definitur, ex quo dijudicari posthac unice debeant lites & controversiae circa redditus bonaque Ecclesiastica hactenus agita-ta, ex scilicet, non aliæ, quæ Osnabrugensi Pacificatione decisæ atque

atque transacta sunt, hoc est, que Protestantibus cum Catholicis super causis illis Ecclesiasticis quondam intercesserant, & de quibus armis non minus quam calamō acerrime inter utrosque decertatum eousque fuerat. Si vero ulterius progredi, & ad ipsas etiam heic sublatas controversias, Imperiique, quos eadem tangunt, Ordines, vocum harum vim & efficaciam extendere velit Dissertationis Auctor, vereor, ne majoribus quoque difficultatibus se ipsum implicet potius, quam ut vel tantillum sententiam suam hac ratione juvet. Ecce enīn, annon meliori multo jure hoc in nos directum telum ita in Ipsū retorquebimus: quoniam ea sit harum vocalarum indoles atque natura, ut non tantum illud quod ponunt, affirment, sed & cetera omnia, omnes alias personas, alios omnes preter expressos, casus excludant, ut diserte Everhardus ab Adversario laudatus docet: *Topic. Legol. Loc.CXI, num. a.* nequaquam vero lites *Protestantium inter se*, (sic nec iporum Protestantium Imperii Ordinum ulla hoc intuitu mentio ibidem facta est) sed *Catholicorum tantum cum Evangelicis* circa bona Ecclesiastica eorumque redditus agitate contentiones in *Art.V. Instr. Pac.* reperiantur expressae; ideo has quoque solas eodem comprehensas, illas vero omnino hinc exclusas, credendum judicandumque esse.